Протокол № 5
очередной 24 сессии депутатов городского Совета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района республики Саха (Якутия)
                                                                                                                         30 мая 2016 г.

16-00 часов
Открывает сессию председатель городского Совета депутатов Карнаухов Олег Анатольевич. Он сообщает депутатам о том, что в городской Совет установлена численность депутатов  21, избрано 17 депутатов, из которых прибыло для участия в работе сессии 15, отсутствует 1 депутат по уважительной причине (В.Г. Войтович), 1 без уважительной причина (Утанакова). Необходимый кворум для работы сессии имеется. Есть предложение работу сессии начать. Есть ли другие предложения? Если нет других предложений, вопрос ставится на голосование. За 15, против 0.
     На сессию приглашены и принимают участие глава муниципального образования «Город Ленск» Хорунов А.А, прокурор Ленского района, работники аппарата городской администрации, представители СМИ, предприниматели города Ленска.
                                                        Повестка дня:
1. Об итогах исполнения бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) за 2015 год.

Информирует: нач. экономического отдела С.А. Секретарева

2. О внесении изменений и дополнений в решение городского  Совета депутатов МО «Город Ленск» Ленского  района от 24 декабря 2015 года № 22-1 «Об утверждении Бюджета МО «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2016 год».

Информирует: нач. экономического отдела С.А. Секретарева

3. Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия).

Информирует: ведущий специалист, юрист КИО МО «Город Ленск»  К.А. Астафьев

4. Об утверждении местных нормативов градостроительного планирования города Ленска.

Информирует: гл. архитектор МО «Город Ленск» М.П. Никонова

5. О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 09.02.2012г. № 32-8 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск» в новой редакции».

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

6. Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск» депутатами, сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

7. Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых депутатами и лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», а также соблюдения ими ограничений и запретов

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

8. Об утверждении Порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», депутатов, в связи с утратой доверия.

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

9. О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности  в городском Совете депутатов муниципального образования  «Город Ленск», депутатов и членов их семей на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования.

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

10. Об утверждении Положения о комиссии городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в  городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», депутатами, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

11. Об утверждении состава комиссии  городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов, депутатами, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

12. О снятии полномочий с депутата городского Совета МО «Город Ленск» В.Г. Войтовича

Информирует: пом. городского Совета М.В. Петрашова

Председатель: Какие суждения по повестке дня сессии?
Предлагается следующий регламент работы:

Слово для информаций до 15 минут

Выступления в прениях до 5 минут.

Вопросы задавать в устной и письменной форме.

Справки в конце работы сессии до 3 минут.

Перерыв в работе делать через 1.5 часа работы.

Работу сессии закончить без большого перерыва.

Какие будут суждения по регламенту работы сессии?

Суждений нет. Далее поступило предложение от депутатов работу сессии начать.

За 15, против нет.
1. Председатель: Переходим к первому вопросу повестки дня: Об итогах исполнения бюджета муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия) за 2015 год.

Информирует: зам. нач. экономического отдела А.В. Куклина
Предлагается задавать вопросы.
Выступила Председатель бюджетной комиссии Е.Е. Пушкарева: на комиссии данный проект решения отработан, все цифры нам пояснили и обосновали, бюджетная комиссия единогласно приняла положительное решение по данному проекту решения и считает, что данный вопрос необходимо принять  в целом.

Проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-1 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению второго вопроса сессии: О внесении изменений и дополнений в решение городского  Совета депутатов МО «Город Ленск» Ленского  района от 24 декабря 2015 года № 22-1 «Об утверждении Бюджета МО «Город Ленск» Ленского района РС (Я) на 2016 год».

Информирует: нач. экономического отдела С.А. Секретарева
После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии.
Затем проект решения ставится на голосование.
За 15, против 0 .
Решение 24-2 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению третьего вопроса: Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального жилищного фонда муниципального образования «Город Ленск» Ленского района Республики Саха (Якутия).

Информирует: ведущий специалист, юрист КИО МО «Город Ленск»  К.А. Астафьев

Предлагается задавать вопросы.
В связи с тем, что до сессии прокуратурой не готово заключение, депутатами принято решение, проект принять, но после получения заключения внести в проект решения имеющиеся изменения, если такие поступят.
После выступлений и прений предлагается рассмотреть проект решения в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.
Решение 24-3 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению четвертого вопроса: Об утверждении местных нормативов градостроительного планирования города Ленска.

Информирует: гл. архитектор МО «Город Ленск» М.П. Никонова

Депутатам был наглядно продемонстрирован презентация  данного проекта. Предлагается задавать вопросы.

После выступлений и прений предлагается рассмотреть проект решения в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 15, против 0.
Решение 24-4 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению пятого вопроса повестки дня: О внесении изменений в решение городского Совета депутатов от 09.02.2012г. № 32-8 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном образовании «Город Ленск» в новой редакции». Информирует: управ.делами Е.В. Уличева
После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 15, против 0.
Решение 24-5 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению шестого вопроса: Об утверждении Положения о представлении лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск» депутатами, сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера. Информирует: управ.делами Е.В. Уличева
После выступлений предлагается задавать вопросы.

Председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 15, против 0.
Решение 24-6 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению седьмого вопроса: Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых депутатами и лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», а также соблюдения ими ограничений и запретов.
Информирует: управ.делами Е.В. Уличева
После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.
За 15, против 0.
Решение 24-7 принято и прилагается.
Председатель: Далее переходим к обсуждению восьмого вопроса: Об утверждении Порядка освобождения от должности лиц, замещающих муниципальные должности в городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», депутатов, в связи с утратой доверия.

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-8 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению девятого вопроса: О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности  в городском Совете депутатов муниципального образования  «Город Ленск», депутатов и членов их семей на официальном сайте муниципального образования «Город Ленск» и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования. Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-9 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению десятого вопроса: Об утверждении Положения о комиссии городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в  городском Совете депутатов муниципального образования «Город Ленск», депутатами, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов. Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-10 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению одиннадцатого вопроса: Об утверждении состава комиссии  городского Совета депутатов муниципального образования «Город Ленск» по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в городском Совете депутатов, депутатами, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов

Информирует: управ.делами Е.В. Уличева

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-11 принято и прилагается.

Председатель: Далее переходим к обсуждению двенадцатого вопроса: О снятии полномочий с депутата городского Совета МО «Город Ленск» В.Г. Войтовича.
Информирует: пом. городского Совета М.В. Петрашова

После выступлений и пояснений председатель предлагает рассмотреть проект решения на сессии в целом.

Затем проект решения ставится на голосование.

За 15, против 0.

Решение 24-12 принято и прилагается.
Далее перед депутатами выступили с информацией: управляющая делами МО «Город Ленск» Е.В. Уличева, помощник гор. Совета М.В. Петрашова.
Е.В. Уличева сообщили депутатам гор. Совета о том, что во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Федеральным законом от 03.11.2015 N 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Федеральный закон от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутатами (Беликовой, Батышевым, Ермаковой, Утанаковой и Громовым) до сих пор не сданы сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. Данные сведения необходимо донести в гор. Совет в кратчайшие сроки. Также Е.В. Уличева сообщила о том, что на Президиуме обсуждался вопрос о необходимости внесения изменения в Регламент городского Совета депутатов муниципального образования  «Город Ленск» в части выведения депутатов из состава гор.Совета (ответственная М.В. Петрашова) и внесения изменений в Устав МО «Город Ленск» в части уменьшения численности состава гор. Совета до 15 человек и в части процедуры передачи полномочий исполнительно-распорядительной власти городского поселения в район в соответствии с 315-ФЗ (ответственная Э.Н. Цыденова).  Вопрос об уменьшении численности состава гор. Совета отработать совместно с ТИК. Данные проекты необходимо подготовить  в срок до сентября 2016 года на 26 очередную сессию.

С информацией выступила М.В. Петрашова, которая сообщила о том, что в адрес городского Совета поступило письменное обращение от генерального директора
ООО «ЛПТЭС» Е.Н. Горбачева с просьбой довести информацию до депутатов Совета о нарушении законодательства УК ООО «Диалог» в части незаконного сбора денежных средств с населения за коммунальные услуги.  Однако в виду отсутствия права на контроль в отношении  деятельности управляющих организаций депутатами принято решение рекомендовать ООО «ЛПТЭС» решать вопрос в части незаконных действий УК ООО «Диалог» в рамках Арбитражного судопроизводства.

Глава города высказался о необходимости проведения внеочередной сессии в июле 2016 года для уточнению расходов доходной части по КБК на асфальтирование дороги по улице Победы. Он пояснил о том, что на сегодняшний день между администрацией МО «Город Ленск» и ООО «Газпром трансгаз Томск» отрабатывается соглашение о перечислении в бюджет города средств на осуществление мероприятий по обустройству автомобильных дорог общего пользования муниципального значения.
На данное высказывание большинство депутатов высказали опасение о том, что будет отсутствовать необходимый кворум для принятия решения по уточнению бюджета, ввиду отсутствия некоторых депутатов в связи с выездом в отпуск за пределы РС (Я).
Председатель: на сегодня повестка дня исчерпана. Копию протокола прошу секретаря направить в адрес МО «Город Ленск».
 Далее предоставляет слово для справок, замечаний по ведению сессии и порядку подготовки вопросов и предложений на следующую сессию.
Затем благодарит всех за участие в работе и объявляет работу сессии законченной.

Председатель городского Совета

О.А. Карнаухов
Секретарь городского Совета

М.В. Петрашова